Essa abrangência compreende 2.074 (dois mil e setenta 
e quatro) e uma área de 1.825.840,18 km², equivalente a quase o continente europeu 
inteiro. Inscrita nesse espaço se encontra o semiárido, uma sub-região de caracte-
rísticas edafoclimáticas únicas no País, composta por 1.427 (um mil, quatrocentos 
e vinte e sete) que abrangem 10 estados, do Maranhão ao Norte de Minas-Gerais, 
conforme a Resolução Condel/Sudene nº 150, de 13 de dezembro de 2021, disponível 
no site da Sudene (Sudene - Condel - Reuniões e decisões). 

Seu funcionamento passou por diversas regulamentações desde 2007, sendo o De-

[...]

das na LDO, instituída Lei nº 14.116, de 31 de dezembro de 2020, e a LOA, instituída pela Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021. Com base nisso, coube à Sudene, 
naquele ano, a execução da seguinte programação:

A área de atuação da Sudene é formada pelos nove estados que compõem 
a região Nordeste, por 249 (duzentos e quarenta e nove) municípios do 
norte do estado de Minas Gerais e por 31 (trinta e um) municípios do norte 
do estado do Espírito Santo, totalizando 2.074 (dois mil e setenta e quatro), 
com uma área de 1.825.840,18 km². Estimativas populacionais do IBGE 
apontam uma população de 62.650.588 habitantes na área de atuação da